vero, quibus id aperte declaratur, veremur ne corruptelam aliquam additamentumve accep-  
erint, quod vel apud nos multis sanctorum  
operibus accidit; praesertim cum in linguam  
nostram translata neutiquam fuerint eiusmodi  
scripta, neque sacrarum Scripturarum funda-  
mento, ut diximus, ullo modo innitantur. Ac  
forsitan dixerit quispiam dicta haec explicati-  
turus, Patres illos fuisse quasi necessitate  
coactos ad eiusmodi interpretationem verbo-  
rum Apostoli faciendam. Etenim ne ex his  
quaelibet culpa purgari posse videretur, sicque  
finis inferretur damnationis, quae Origenis fuit  
sententia, cum ipsi non valerent, ut probabile  
est, ob sermonis translationem perspicere vim  
vocis, in levibus quibusdam culpis purgatio-  
nem fieri dimissionemque declararunt. Etenim  
quoad beatum Gregorium, quem dicitis in  
quarto *Dialogorum* libro multis exemplis et  
revelationibus<sup>a</sup> demonstrasse purgatorium, cen-  
set quidem ille revera dari purgatorium ignem  
post mortem, ante futurum illud iudicium,  
sive allegorice eum intelligat, sive etiam ita  
vere sentiat. Quae vero testimonia ex sacra  
Scriptura ad hoc confirmandum adducit, nihil  
omnino necessarii secum adferunt, quemad-  
modum superius a nobis dictum est; atque  
narrationes revelationesque, quas profert,  
nullum prorsus praefinitum in loco aliquo  
purgatorium ignem innunt. Eorum enim qui  
ita purgantur alios asserit balneis addictos,  
ut iis qui lavantur inserviant<sup>b</sup>; alios per re-  
velationem apparuisse ustos diversis in locis :  
quae quidem omnia videntur nihil aliud  
esse nisi miracula et revelationes ad conver-

1. τὰ συγγράμματα post διάδασκουσι add. S. — 2. συγγράμματα post τὰ δὲ add. PM, post διαγορεύοντα  
vero OQC; omnino om. ARG, quod satius videtur; nam totius periodi constructio ita se habet : Τὰ  
δὲ ἐξης ἥητά (p. 50, l. 28)... τὰ μὲν (l. 29)... τὰ δὲ (p. 51, l. 1). — 3. Pro ὑποψίᾳ scripserat R ὑψο, quod mox  
delevit. — 4. ἐδέξατο ΛΟΜ. — 5. συγγράμματα Α. — 6. μάλιστ<sup>’</sup> Λ : μάλιστα C. — 7. γλῶτταν C. — 8. ὅλως  
om. R. — 9. τὰ τοιαῦτα συγγράμματα ARG, forte melius; tamen τὰ τοιαῦτα ad ἥητά potius referuntur.  
Ad hunc locum scholion legitur ad marg. R : τῶν ὑμετέρων διδασκάλων δηλαδὴ ἡ προτίθεσθε. —  
10. γραφῶν : αὐτῶν OQG — 11. οὐδαμῶς Α : οὐδὲ<sup>’</sup> ὅλως C. — 12. ἔχουσιν Α. Quae sequuntur, nimirum a  
Τάχα δὲ ἀπὸ τοῦτον ἀπεφήγαντο solus habet A. — 13. συνωθουμένος Α. — 14. καὶ γὰρ καὶ omnes  
praeter Α. — 15. ὁ : ὅτε R, addito ad marg. γρηγορίου τοῦ διειλόγου. — 16. ἀποκαλ. καὶ ὑποδ. Α :  
ἀποκαλύψει S. — 17. τὸ καθήριον Α. — 18. ἀληγορικῶς G. — 19. οὕτω : τοῦτο R, ad cuius marg. ὥραῖον,  
moique : ἀληγορικῶς εἴτε καὶ ἀληθῶς, οὐδὲμίναν σύστασιν ἔχει παρὰ τῶν γραφῶν. — 20. ἐπάγη M. — 21. παρὰ  
supra versum A. — 22. τὴν τούτων S. — 23. ὡς πρότερον OPQSMCB. — 24. Ad marg. R : ὅρα λύσιν σοφω-  
τάτην εἰς τὰ καθ’ ἡμῶν ῥητά. — 25. τῶν sup. lin. P. — 26. θερμά RSMBC. — 27. φησίν Q. — 28. παραδε-  
δομένους OQ. — 29. τόποις om. R. — 30. οὐδὲν φαίνεται C.

a) Quod ex purgatorio apparuerint animae, sunt exempla apud Gregorium Magnum, lib. IV Dialogor. cap. 40 et 55. — b) Cf. Gregor. Magn. Dialog. lib. IV, c. 40 = P. L., t. 77, c. 397.

sionem et resipiscentiam viventium a Deo privatim ostensae; universalem autem esse ignem purgatorium, nullo prorsus ex iis necessario argumento probatur; imo vero per ea quae subiungit, tale de purgatorio igne dogma plane evertitur. Nam eorum quae dicuntur *minima atque levissima* peccata in iustis, alia per compensationem aliorum bonorum operum in hac vita purgari dicit<sup>a</sup>; alia vero, in exitu animarum e corpore, per ipsum solum pavorem purgari tradit; alia, etiam post mortem, per eleemosynas et oblationes eorum nomine factas. Quorsum igitur purgatorius iste ignis, cum tot habeantur, illo seposito, purgandi media? Atque haec quidem ad doctores vestros respondemus, ubi videntur a nostratis dissentire; neque enim aliud quicquam suppetit ad dicta illa explicanda.

10. Ea autem magni Basilii verba, in quibus Deum orans pro defunctis in precibus ad Pentecosten, requiem illis adprecatur, utque inter iustos referantur, nihil omnino statuunt quoad purgatorium ignem. Pariter illo quod super defunctis canimus tropario, in quo defuncti nomine ita Deum adloquimur : « Miserere figmenti tui, Domine, atque id pro « tua misericordia mundato », purgationem quidem inferri videtur, non tamen per ignem, sed per divinam tantum misericordiam ac bonitatem; nam inepte ageremus, si eum qui per ignem iam purgatus est, adhuc per miseri-

\* f. 52.

ei; ἐπιστροφὴν τῶν ζώντων<sup>1</sup> καὶ διόρθωσιν παρὰ Θεοῦ<sup>2</sup> μερικῶν γνωρίζουσιν<sup>3</sup> καθηλικὸν δὲ εἶναι πῦρ ἐξ αὐτῶν καθαρτήριον, οὐδὲν οὐδαμῶς ἐξ ἀνάγκης δείκνυται. Καὶ μὴν καὶ δι' ὧν ἐφεξῆς<sup>4</sup> ἐπάγει<sup>5</sup>, τὸ τοιοῦτον δόγμα τοῦ καθαρισμοῦ<sup>6</sup> πυρὸς ἃ ἀναχιεῖται τὰ μὲν γάρ τῶν εἰρημένων ἐλαφρῶν καὶ ἐλαχίστων<sup>7</sup> ἀμαρτημάτων ἐν τοῖς δικτίοις δι' ἀντιστροφῆς<sup>8</sup> ἔτέσων ἀγαθῶν πρᾶξεων ἐν τῇ ζωῇ, ταύτῃ, φησὶ καθαίρεσθαι, τὰ δὲ ἐν τῇ ἐξάδῳ τῶν ψυχῶν ἐκ τοῦ σώματος δι' αὐτοῦ καὶ μόνου τοῦ φόβου<sup>9</sup> καθαίρεσθαι παραδίδωσι, τὰ δὲ καὶ μετὰ θάνατον<sup>10</sup> διὰ τῶν ὑπὲρ αὐτῶν<sup>11</sup> γνωμένων εὐποιῶν τε καὶ προσφορῶν. Γίς οὖν<sup>12</sup> ἔτι γρεία τοῦ καθαρισμοῦ πυρός, τοσούτων δυντῶν καὶ ἄνευ αὐτοῦ τῶν δυναμένων<sup>13</sup> καθαίρειν: Ταῦτα μὲν οὖν ἀποχρινόμεθα<sup>14</sup> πυρὸς τοὺς παρ᾽ ὑμῖν<sup>15</sup> διδασκάλους, ἐνθα<sup>16</sup> δοκοῦσι τοῖς ἡμετέροις ἀσύμφωνοι καὶ γάρ οὐδὲ ἔνεστιν<sup>17</sup> ἀλλως τὰ εἰρημένα<sup>18</sup> παραμυθίσασθαι.